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Nauczka. 
Z pośród licznych doświadczeń, poczynio

nych wOstatnich dniach w związku z za łamaniem 
się marki niemieckiej, z bankructwami śze regu 

banków zagranicznych i z niewyplacaniem przez 
nie wk ładów oszczędnościowych itd, - na 
jedno trzeba u nas w kraju zwrócić szczególną 
uwagę. 

010 w zaJ,!ranicznych bankach ulokowana 
jest pewna dość pokaźna kwota polskie!:!o ka· 
pitalu. Podobno kwota ta sięga ogółem 100-u 
miljonów dolarów, a więc niemal miljarda zło

tych. Skąd się bierze la olbrzymia ilość pienię

dzy? Czy jesl ona wpływem normalnych han
dlowych stosunków, czy stanowi depozyty zy
skowe z eksportu • .:hwilowo lokowane w zagra 
nicznych miejscach zbytu pOlskich produktów 
rolniczych i przemysłowych? Nie. - ta olbrzy
mia ilość pieniędzy jest przez ludzi prywatnych 
przewatnie chowana zagranicą " na wszelk i wy 
padek-, - jest następstwem wywożen ia kapitał u 

z' kraju i ukrywania go "z ostrożności" u 
obcych -- jest naslępstwem "niedowierzania~ 

wlasnej wa lucie i jest pol ityką strachajłów, którzy 
wolą mieć w obcych bankach niskooprocento
wane kapi ta ły . zamiast obracać niemi .... kraju. 
Ponoć zeszłego tygodnia, gdy w Gdańsku kasy 
banków niemieckich zoslaly zamknięte, odbywały 
się formalne procesje polskich obywateli z Po
morza, którzy w tych bankach poprzednio ulo
kowali swe oszczędności, a teraz drżeli na myśl 
o tem, te im ich oszczędności poprzepadają. 

Publiczną jest tet tajemnicą, że zarówno w Niem
czech, jak w Szwajcarj i, Holandji, Anglji itd. 
spoczywają wielomiljonowe kapitaly polsk ie, dwa 
czy nawet trzy razy nitej oprocentowane, niż 

II nas w kraju, a teraz pod wpływem deruty 
niemieckiej narażone na fluktuacje zniżkowe, 

na dewalua~ję, a może nawet na mniejsze lub 
większe stopn ienie. 

I podczas gdy my, tu w kraju przechodzi
my kryzys gospodarczy właśnie wsku tek ciasnoty 
go tówkowej, gdy brak kapita lu obrotowego u
nieruchomi warsztaty pracy i paraliżuje akcję 

budowlaną i t. d. , w tym samym czasie za
granicą spoczywają setki milionów polskiego 
kapitału, zaprawdę - jak się to ostatnio oka
zalo nie mającego większej gwarancji bezpieczeń-

stwa, niż gdyby te kapilaly krążyły wewnątrz kraju 
t. j. w Polsce. Co więcej: - kapitały te, - gnież

dżące się w bankach obcych, są, - jak to 
wykazały zarządzenia szeregu państw - narażone 

na szereg niebezpieczeństw. 

Ostatnio rząd niemiecki wydal drakońskie 
niemal zarządzenia wobec tych, którzy wywożą 
ka-pitał zaJ!ranicę i przechowują swój majątek 

nie w kraju. Grozi więc im pozbawienie wol
ności do 10 lat, konfiskata majątku, olbrzymie 
kary pieniężne itd . Wszyscy, którzy przed wyda
niem dekretu wywieźli lub ulokowali swe vienią

dze poza granicami Niem.iec, mają złożyć dekla
rację co do wysokości tego kapitału i w okreś

lonych terminach ściągać go z powrotem do 
kraju . 

Tak oto broni się Rzesza Niemiecka przed 
machinacjami dyktowanemi IVzez egoitm jedno
stek, szukających schronienia dla swych dóbr 
materjalnych za,(!ranicą, a pozbawiających tem
samem własne państwo płynnej gotówki. 

Zarządzen ia te zostaly, oczywiście, wydane 
w Niemczech w obliczu klęsk i , grąt.ącej równo
wadze finanansowej i w obliczu niebezpieczeń

stwa krachu walutowego. 
U nas - na szczęście - tego niebezpie

t:zeństwa . niema. Rząd polsk i nie potrzebował 

bynaimniej wydawać żadnych zarządzeń ochron· 
"ych, bo stabilizacja naszej waluty okazała się 

absolutną i niezachwianą .. 
Nie mniej jednak fakt, iż tak olbrzymie 

kapitały u,grzęzły w bankach obcych i że tem
samem przepadają dla gospodarstwa narodowe· 
go - jest objawem wielce ujemnym, zwłaszcza 
w okresie przesilenia gospodarczego. 

Gdyby! przynajmniej ci , którzy wycofali 
swe pieniądze z kraju, mieH bezwzględną pew
ność ich nienaruszalności I Ale i lo okaza lo się 

przecież ostatnio więcej niż iluzoryczne ... Lu
dzie ci przeżywali w ubiegłym tygodniu bezsenne 
noce, - z wypiekami na twarzy czytali hjobowe 
wieści o tem, co się dzieje zagra n icą , - wypa
trywali gorączkowo telegramów, czy leż bank, 
w którym na śm iesznie niskim procencie uloko
wali poprzednio swój majątek, nie zawiesił 
wypłat. .. 

Czy będzie to dla nich dostateczną na uczką? 

Czy zrozumieli ci ludzie wreszcie, że nietylko 
są, szkodnikami w znaczeniu interesu państwa, 

ale że również szkodzą i interesowi własnemu? 
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Rok IV . 

I czy wysnują z tego. co przeżyl i ostatnio jedy
nie właściwie konsekwencje, t. j. czy skierują 

z powrOtem do kraju swe unieruchomione za
granicą kapitały? 

Czyżby czekali na to, by ich 
trzeba dopiero zmuszać? 

Instr. 0$14'. Knotz jduf. 

do tego 
M. 

Oświata pozaszkolna w powieci. 
jarosławskim w r. szk. mM. 

(Ciąg dalszy) 
\V ubiegłym roku szkolnym prowadzono 

kursy wieczorowe dla dorosłych lub młodocianych 
w 45 punktach powiatu, a w tych było 56 kom
pletów słuchaczy. 

Na poziomie { stopnia (zupełni analfabeci) 
16 kompletów, 11 stopnia S, a na poziomie II I 
stopnia 4 komplety . l<ursów ogólno dokształca

jących prowadzono 2\, społeczno zawodowych 
10. Ogólna liczba s ł uchaczy w dniu zamkniecia 
kursów wynosiła 1.010 osób. W tern mężczyzn 

710, kobiet 300. Według religji, rzymsko-kat. 
727, grecko-kat. 232, mojż . SI. Ilość godzin 
faktycznie Odbytych wynosiła 2.859. Ku rsy te 
prowadzone były dzięki ofiarnej pracy nauczy
cidsiwa szkół powszechnych, które nie pobie
ra ło za wyjątkiem miasta J a rosławia za tą pracę 

żadnego wynagrodzenia. Nie potrzeba dodawać 

że na takich podstawach trwale oświaty do
rosłych budować nie mot na. 

Od 15 wtL.eśnia hr. zostanie otwarta 
w Jarosławiu wieczorowa szkoła dla dorosłych 
która będzie się kierowała programem Instytutu 
Oświaty Dorosłych w Warszawie. (Zapoczątko
waniem tej szkoły były kursy dokształcające 

prowadzone od 3 lat przez Ognisko Związku 

Naucz. Pol. w Jarosławiu . ) 

Próby zorganizowania uniwersytetu pow
szechnego, oraz odczytów popularnych były 

w mieście, jednakie nie wyrodzi ły się w formę 
trwa łą i ciągłą. 

Przechodząc do omówienia doraźnych form 
pracy oświatowej na ozoło wysu n ąć trzeba 
bibljoteki i czytelnie. Dobra ksiljżka jest podsta
wą pracy oświatowej, albowiem pozwala przez 
samokształcenie zdobywać wiedz(, a rozwój 
czytelnictwa jest sprawdzaniem rezultatów akcji 
systematycznego kształcenia . 

Wszelkie środki kosmełYczl\e i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczl\e 
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W powiecie (oprócz jarosławia) znajduje 
się 59 bibljotek polskich (8.056 tomów), 31 
ruskich (3.58ó). Celem skompletowania bjpljotek 
istniejących i utworzenia c h oćby kilku bibljotek 
nowych, Powiatowa Komisja O. P. l:arządziła 

zbiórkę książek w całym powiecie. KSiążki nie
odpowiednie dla wsi wymieni się w bibljotekach 
miejskich na oJpowiedniejsze' ewentualnie wy
sortuje się. Poulem okolo 400 ksiątek jut za
kupiono, w czem pewną ilość podręczników 

szkolnych dla dorosłych. 
Bibljotekę instruktorsko·pedagogiczną dla 

oświatowców załoioną w br. stale się uzupełnia. 
Obecnie licz)' 101 ezieł. 

W bIdącym roku zapoczątkowano równiet 
bibljotekę teatralną, która obecnie dysponuje 
56 dziełami scenicznemi. 

Czytelnie wiejskie prenumerują 66 cl:asopism 
polskich I 46 ruskich. Referatów z dyskusją 

przeprowadzono 201, odczytów wygłoszono 168 
Referaty były na tematy historyczne, geo~raliczne 
z nauki o Polsce współczesnej, rolnicze i spół
dzielcze . Odczyty po największej cl:ęści stoso
wano okolicznościowe w czasie obchodów rocz
nic narodowych i państwowych . 

Scen stałych jest 22 . Przedstawień z doros
łymi zorganizowano w ciągu roku 234. 

W tej pracy dąży się do podniesienia 
wartości literackiej odgrywanych sztuk i do 
możliwie jak najstaranniejszego ich wykonania. 
Poza tem czyni się starania, aby wznowić dawne 
tradycje obrzędów, obchodów i uroczystości lu
dowych, a lam gdzie istnieją podnieść poziom 
artystyczny wykonania tychie . 

Niektóre jednostki z pośród nauczycielstwa 
zajęły się spisywaniem pieśni ludowych, charak
terystycznych w danej okolicy, szczególnie we
selnych, dotynkowych i t. p. - Obecnie zesta
wia się i inscenizuje • Wesele majdafiskie" (z po· 
wiatu jarosławskiego) . 

Rzeczą bardzo potrzebną byloby zorgani 
zowa nie w powiecie objazdowego zespołu dra
matycznego, jak równiei założenie powiatowej 
szatni teatralnej. 

(d . n) 

Kronika. 
(Redakcia belwarunkowo manulkrypt6w ntelwraca) 

Osobiste. Pan Dr. S. Turnhtim (starszy) 
ul. Sobieskiego powrócił z urlopu wypoczynko
wego i rozpoczyna z dziem 1 sierpnia ordynację 
lekarską · 

W stan spoczynku z powodu wyslużenia 

lat służby z dniem 1 sierpnia br. zostali przenie
sieni naczelnicy kancelaryjni tul. sądu, a tO ~ . p . : 

Łączkowski Adam (Oddział egzekucyjny), Szu
myłowicz józef (Oddział spadkowy) i Zipper Wil
helm (protokół podawczy). Powyt wymienieni, 
znani byli jako urzędnicy wytrawni, pracowici, 
a przytem cechowała ich uprzejmość w stosunku 
do stron. Ubytek tak poważnych i tęgich urzęd
ników w dodatku niespodziewany, wpłynie nie
wątpliwie hamująco na tok czynności sądowych, 

a to temwięcej, że wskutek zwiększonych agend 
i braku sił, mimo najlepszych chęci i wytężonej 
pracy ze strony funkcjonarjusl:Y sądowych i sprę
iystego Naczelnictwa, cały szere~ spraw zalega. 

Nowy podda' agend kancelaryjnych 
w tut. sądzie. W związku z przeniesieniem 3 
urzędników w slan spoczynku, nastąpił nowy 
podzial agend kancelaryjnych w tut. sądzie. I tak 
kierownictwO Oddziału biura dla doręczeń egze
kucyjnych, legalizację i biuro podawcze otrzymał 

sI. oficjał sądowy p Litwin, Kancelarję Oddziału 
II. oficja ł p. Spiegel, kancelarję Naczelnictwa i 
stemple naczelny sekretarz p Zieliński. 

Zbrodnicze wybryki nlewyłledzonych 
wyrostków wiejskich omal nie spowodowały 
katastrof~ autową . Apel do tut Komendy 
powlalowej P . P . I Staroltwa. W ostatnich 
czasach na terenie tut. powiatu niewyśledzeni do
tąd sprawcy, rekrutujący się ze zbrodniczych 
jednostek wiejskich, stały się prawdziwą plagą dla 
podróżujących autami i autobusami. 

Rozzuchwaleni w swej bezkarnej bezczel 
ności zbrodnicze indywidua wiejskie, dopuszcza 
ją się wprost bandyckich wybryków, narataj ąc 
Bogu ducha winnych pasażerów korzystających 

z aut i autobusów na niebezpieczeństwo tycia, a 
dochodzi do tego, te mieszkańcy miasta obawia
ją się w nocy I to nawet w sprawie niecierpią

cej zwłoki z lekarzem wyjechać do Kramarz6wki, 
czy na Helusz i dopiero z nastaniem świtu wy
je!d!.Ją. 

Onegdaj zaszedł wypadek ulotenia kamieni 
na torze kolejowym, co spowodowa ło nawet 
wstrl:ymanie pociągu, obecnie jak nas informuje 
jeden z najpoważnieiszych tut lekarzy, wracając 
autem w nocy 'fil niedziele z Helusza, natrafił 
w Kramarzówce na drodze na urządzoną pr1.ez 
zbrodnicze elementy wiejskie barykadę z kamieni 
i drzewa i tylko istotnie dzięki Opatrl:ności cu
dem uniknął katastrofy. 

Podobny wypadek - wedle informacji ' 
druj!iego tul. lekarza - zaszedł w niedzielę w 
nocy i na terenie innego powiatu, a lo w Maj
danie Kolbuszowskim. 

Odnośnie do wypadku na terenie tut. po
wiatu zwrac2lmy sie z ~orącym apelem pod ad
re:!em tut. Komendy powiat. P. P. CI wydanie 
energicznych zartądzeń, celem ujęcia zbrodniczych 
sprawców i zapobieżenia powtórzenia się po
dobnych bandyckich wypadków. 

Niemniej w imię dobra i bezpieczeństwa 
publiczne~o, zw racamy się z prośb., pod adresem 
Slarostwa, aby ze swej strony z całą bezwzł!lęd
nością wkroczyło i za te~o rodzaju zbrodnicze 
wybryki, pociąl!alo do osobistej odpcwiedzial
ności wójtów odnośnych. gmin, w których zbrod
nicl:y czyn mial miejsce. 

Na życzenie Wladz. Redakcja mote slużyć 
nazwiskami naszych poważnych informatorów. 

Pomysłowy oszust przekaz6w poczto
wych. Sprawca ujęty dzięki energicznym za
biegom przodownika Władysława Kutniara, 
Komendanta posterunku P . P. w Pełklnlach. 
"Dnia 25 zm. został przytrzymany pr1.ez P. P. 
w PełkiniAch Franciszek Lasek z Manasteua 
powiat Przeworsk zamleszkałv w Wólce pelkiń
skiej za zbrodnię oszustwa na łączną kwotę 1.300 
zł . na szkodc poczty w Jarosławiu . Oszustwa 
dokonał w ten spOSÓb. że do napi:sanego przez 
siebie przekazu pocztowe~o na kw .... tę 4 zł . do
pisał dwa zera i "sla" w ten sposób pobrał 
przez około 6-ma tygodniami 400 zł. zaś dnia 
22 zm. nadał ' 9 zł. i dopisał "set" i dwa zera 
i pobrał 900 zł.· 

Tyle komunikat 'prasowy P. P. 
jak sic dowiadujemy z miarodajnego źródła 

pomysłowy oszust nadal pierwszy przekaz w 
maju w Kańczudze na swoje nazwiska do jaros
ławia , j!dzie tet odebrał zamiast 4 zł. kwotę 400 
zł. Zachęcony udałą operacją, nadał w Przemyślu 
przekaz znowu do siebie do Jarosławia, j!dzie 
tei zamias: f) zł. odebrał 900 zl. Miarą cynizmu 
oszusta jest okoliczność, że skoro tul. urzędnik 
_ zauważywszy przy lak znacznym przekazie 

brak t. zw. _ceduły· urzędu nadawcze~o, zwró 
cil się do Prz:emyśla telefonicznie O wyjaśnienie, 
oszust nie czmychnął jak to zwykle przy takich 
wypadkach bywa, lecz spokojnie czeka ł przy o
kienku, gdzie mu też po wyjaśnieniu z Przemyś
la wypłacono 900 zł. 

Toteż można sobie wyobrazić nad wyraz 
przykre polożenie tut. urzędników p. p.: G. i T., 
gdy we czwartek tj. 23 z. m. na skutek kon troli 
władz przełatanych, stwierdzonem zostało, że 
zamiast przekazy na 4 i 9 zł. wypłacili 400 i 900 
zł. Rozpaczy tych biednych u rzędników w dzi
siejszych tak ciętkich stosunkach ekonomicznych 
trudno opisać. Na szczęście jeden z nich znał 
miejsce zamieszkania oszusta. Rozpocl:ęli zaru 
na własną ręką poszukiwania za oszustem. nie
należnie od tego zawiadomiono tul. Komendę 
P. P. Zawiadomiony o tern Komendant poste
runku P. P. w Pełkiniach prlodownik Kutniar 
Władysia w, z miejsca osobiście zajął się z całem 
zaparciem się sprawą . Nie tylko bowiem zaletało 
mu na ujęciu oszusta, lecz w głównej mierze, 
aby wydostał od niego pobrane nieprawnie pie
niądze, a lem samem dopomóc tut. urzędnikom 
w ich krytycznem położeniu. Z ca lem tet rze
telnie zasłutonem uznaniem i prawdziwem za
dośćucl:ynieniem podkreślić naldy, że energiczne 
wysiłki przodownika P. P. Wł Kużnlara wydały 
pożądane wyniki, gdyż już w sobotę zdołał ująć 
oszusta i kwotę 809 zł. W związku z oszustwem 
doprowadzono 24 zm. na Komisariat P. P. Mar
cina Niedźwiedzia z Wulki Pełkińskiej ta współ
udział w oszustwie. 

Dalsze szczegóły energicznych dochodzeń 
ze wzglCdu na tajemnicę śledztwa zapodać nie 
motemy. 

Ofiara własnej nieostroinołd . Roman 
Patryga lat 13. z Surochowa będąc 20 zm. na 
torze kolejowym w czasie przejazdu pociągu na 
przestrzeni Suroch6w - Bobrówka, wskutek 
własnej nieostroiności został odrzucony przez 
nadjetdtający pociąg, doznawszy uszkodzenia 

dała. 
Za Jazdę bez biletu kolejowego z Radym

na do jarosławia został 24 zm. Jan Droński 
z Radymna, doprowadzony na tut. Komisariat. 

Znowu łuna potar6w w powiecie. Dnia 
16zm. około godz. 9-tej powstał potar w domu 
mieszkalnym Bazylewicza Omy tra w Makowisku. 
O~ień zni szczył dom mieszkalny wart. około 
3000 zł. Ogień powstał wskutek wadliwej bu
dowy komina . 

Dnia 11 zm. wybuchł potar w zagrodzie 
Iz.ydora Parykaszy w Wólce pelk lńskiej . Ogień 
zniszczył dom mieszkalny i stodołę . Szkoda wy
nosi około 2000 zl. Pożar powsta ł wskutek wa
dliwej budowy komina. 
Dnia 22 zm . wybuch pożar w domu Itaka Katza 
w Sieniawie, ktńry przedostał się do sklepu galan
teryjnego Izaka Wagnera i tam zniszczył częścio
wo towar wart. ł.ooo zł. Pożar powstał wskutek 
wadliwej budowy komina. 

Dnia 11 zm. powstał potar w lesie kś. 

Czartoryskiego w Radawie, który jednak zoslał 
w zarodku stłumiony i żadnej szkody nie wy
rządził . Ogień powstał wskutek nieostrożności 
jakiegoś przechodnia, który rzucił niedopałek 
papierosa lub zapałki. 

\V nocy z dnia 24 na 25 zm . wybuchł po
żar u Ludwika Kusy w KOSlkowie ad Nielepko
wice, klóry zni szczył doszczętnie dom, komore 

Czas odnowlt prenume· 
rat .. za miesiąc sIerpIeń. 
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i stajnię, orac część sprzętów domowych-o Szkoda 
wynosi okolo 2.500 zł. Pożar 'powstał wskutek 
wadliwej budowy komina . . 

Z zemsty podpallłl. Podpalaaka uj~ta. 
Anna Karazub z Sosnicy mając złość na Micha
ła Piśka ze Świętego - udała się w dniu 14 
r:m. do tego! mieszkania i podłożyła ogień
poczem zbiegła. Ogień zoslał wczas zauważony 
i przez domowników zlokalizowany. Szkoda wy· 
nosi okolo 60 zł. Karazub zoslała ujęlą i są
dowi okr. w Przemyślu z doniesieniem oddana. 

lustracja piekarń . W związku z obecnie 
obowiąlującemi przepisami, odnoszącemi się do 
zdatności dalszego używania piekarń, dokonala 
Komisja Wojew. w osobach Mgra Weryńskiego 
z wydzlalu aprow, i Dra Metzgera z Wydziału 
przemysłowello lustracji piekarń w Jarosławiu 
i Radymnie w dniach 27 i 29 zm. w szczegól
ności lustracji dokonano w piekarniach miesz
czących się w suterynach, które po myśli ustawy 
miały być z końcem mĆlrca br. zlikwidowane. 
Jak się dowiadujemy piekarnie te otrzymały 
prolongatę zezwolenia do końca 1931 r. 

Mln. Plerackl daJe 50 zł . nagrody 1:ydo
wł ZI utrzymanie czystoścI. W ~Nowem Slowie
z 27/ 7 czytamy: "Jak pisma donoszą, urządził 
ubiegłego ph,tku min. Pieracki lotną inspekcję 

sanitarną- na linji Olwockiej. 
W Falenicach, mln . Pieracki wysiadł z auta 

i udał się sam jeden piechotą do starej Falenicy 
Gdy oburzQny na panujące tam brudy p. min. 
Pieracki chciał już zawrócić, zauważył nagle ja
kiegoś starszego Żyda w kapocie, który własno
ręcznie sprzątał odcinek ulicy przed swoją my
dlarnią, a nastepnie mokrą szmatą zaczął myć 
okna i drzwi sklepiku. 

P. Min. Pierackl, doszedł do starca, przed
stawił mu się, zapytał O Imię i nazwisko poczem 
poszedł z p. Benjaminem Kotlarzem na posteru· 
nek policji. Adzie kazał komendantowi posterun
ku wypłacić p. Kotla rzowi 50 zł. nagrody". 

Podział koncesy) alkoholowych. Po o· 
pracowaniu przez Ministerstwo Skarbu i M. S. 
Wew. przepisów wykonawczych do ustawy o 
sprzedaty napojów alkoholowych, zostanie prze
prowadzony podział liczhy koncesyj na sprzedaż 
alkoholu, przypadających na poszczególne wo
jewództwa. 

Ulgi państw bałtyckich dla uczestników 
XI. Targów Wschodnich . W dalszym ciągu 

zabiegów o ulgi taryfowe na kolejach zagranicz
nych uzyskały Targi Wschodnie w ostatnich 
dniach przy poparciu polskich placówe~ dyplo
matycznych znitkl kolejowe we wszystkich pań
stwach bałtyckich z wyjątkiem LiIWy. Zniżki te 
wynoszą w Estonji 50% w dr-odze powrotnej, 
na kolejach finlandzkich 25°/0 w obie strony, 
zaś w Łotwie 25°/0 w obie strony dla grup zło
żonych conajmniej z 20 osób, jadących z Łotwy 
lub przez Łotwę. W tell sposób na olbrzymiej 
przestrzeni zwartego bloku państ miedzy Bałty

kiem a Morzem Czarne m I Egeiskiem, od Hel 
singforsu po Saloniki i Ateny, korzysIać mogą 

interesanci Targów Wschodnich z . wydatnych 
ułatwień komunikacyjnych. 

Ilość 1: ydów w Europie. Jedn o z facho
wych pism niemieckich podaje t obliczenie ilości 
L:ydów w Europie. Ogólna ich suma wynosi 
9.775.000. Najwieksze skupisko znajduje się 

w Polsce, bo aż 3.125.000. Naslępnym co do 
iloŚci L:ydów państwem jest związek sowiecki 
w którym ludność żydowska wynosi 2.970000. 
W Rumunji jest 800.000 żydów, Niemczech 
585.000, na Wegrzech 473.000, w Czechosłowa 

cji 330,000, w An~lji 300.000, w Austrji 220.000 
na Litwie 161.000, we Francji 163,000, w Ho
landji 120.000. Ilość L:ydów w innych krajach 
europejskich jest stosunkowo nie znaczna. Naj· 
mniej L:ydów jest w Norwegji, bo zaledwie 140(}. 

( .. Iskra~) 
EmigrlcJa do Argent}ny. Urząd Emigra

cyjny zezwolił na wyjazd do Argenlyny w mie-
si"cu lipcu 100·u osohom bez wezwań . . 

Na podstawie tego zezw.,lenia ubiegać się 

mogą o wyjazd za pośrednictwem Syndykatu 
Emigracyjnego samotni robotnicy rolni. W ra
mach lego kontyngentu rpdzlnom wizy nie będą 
udzielane . 

Reemlgrlncl KanadyJscy . Reemigranci, u
dający się do Kanady, którLY tam przedtem nie 
przybywali przynajmniej 5 l_at, winni posiadać 

kwotę pokazową w wysokości 100 dolarów 
amerykańskich i pieniądze na przejazd do miejs
ca ewentualnego zamieszkania w Kanadzie . 

Czarna kawa środkiem odkaiając:ym. 

Dwaj badacze niemieccy Dressel i Locet, ogła· 
szają w "Archir fUr Hyglene" wyniki ciekawych 
doświadczeń, wykona nych nad działaniem odka· 

z. "portu. 
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:f:aiącem kawy, naszej zwyczajnej dobrej kawy, 
któr, od wieków chętnie pijamy, nie zdając 
sobie sprawy jak doniosłe ma ona znaczenie 
dla zdrowia naszego UStroju . Badacze ci przeko
nali się w licznych a tmudnych doświadczeniach, 
że kawa działa natychmiastowo niszcząco na 
bakterię .. waglika-. Efekt ten uzyskali obaj 
uczeni tylko przy kawie parzonej, nie uzyskali 
go natomiast prly kawie surowej Zaeadnieniem 
tem zajmują się na łamach pism inni uczeni 
niemieccy, między Innemi znany lekart dr . Knoll, 
klóry domaga się, aby w wypadkach epidemji 
zakaźnych chórób, atakujących narządy trawienia, 
medycyna stosowała zarówno w celach upobie· 
gawczych, jak tet i leczniczych kawę prz)'~oło· 
wan,,: na sposób turecki. ( .. Iskra .) 

Ślusarz zawinił a kowala powiesili 
oto sentenda zalatwlelna protestll W.K.S. "O.nisko" 
przez Podokr4il. Zachodftl 1.Z.0.P.N. w PrzemyłiII. 

Co na to Wydział Gllr I Dyscypliny ZDPn. WI Lwowll? 
.. DiHicile est satiram non scribere" (trud

no nie pisać satyry) 010 starorzymska maksyma, 
która mimowoli nasuwa się nam, czytając tenor 
o rzeczenia załatwienia proteslU W. K. S .• Ognisko· 
przeciw wynikowi zawodów, rozegranych 19 bm. 
o mistrzostwo klasy "B" między przemyskim 
Czuwa jem a tul. Ogniskiem, - O przebiegu 
których ' obszernie relacjonowaliśmy w Ntze 30 
z 23 lipca br. -

Nie czas atoli i miejsce na pisanie satyry, 
gdy w grę wchodzi dobro sportu, jednej z naj
ważniejszych gafezi wychowania fizycznego, któ
rym centralne Władze żywo się zajmują, wy
chodząc ze słusznego założenia .. w zdrowem ciele 
zdrowy duch·. Niestety tego rodzaju rozstrzyg
nięcia, jak opiewa komunikat Nr. 15 7. posie· 
dzenia Zarządu Podokręgu z 23/11931, stanow
czo stoi. w rat,cel dysharmonji z powy! 
wznlosl. dewizł s portu . 

W powyższym ~omunikacie Nr. 15 z po
siedzenia Zarządu Podokregu z 23/1, - na któ
rem jak nas pOinformano, nieobecni byli dwaj 
najpoważniejsi członkowie, a to p. p.: major 
K. S. Burnatowicz i Dr. Świątnicki - czytamy: 

"Odrzuca się protest W. K. S. "OgniskO· (Jaro
sław) L: IW31 z ZO/1 1931 przeciw zawodom W. K. S. 
Ognisko _ H. K. S. Czuwaj rou'granych dnia 19/1 br. 
w jarosławiu - jako nieuzasadniony. 

Wobec ubolewania godnych zaj~ na zawodach 
Ognisko - Czuwai, dnia t9 lipca 1931 w jarosławiu. 
w przebieiu ktÓrYCh tak sędzia jak i drutyna Czuwaju 
naraton" była lIa niebezpieczenstwo tycia przez wtarg
nięcie publicznoSci na boisko i pObicie sędziel[o oraz 
graczy Czuwaju - Zarząd POdokręgu w kOIlsekwencji 
ostrJ:etenia skierowane;zo do W. K, S. Ognisko w Ko
munikacie Nr. 13 z In 1931 pkt. 7 postanowił: 

a) ukaraC W. K. S. OgniSkO I[rzywn~ w kwocie 
toG-złolych. płatn" do dni 14 pod ryl[orem automatycz· 
nego zawieszenia. 

b) zamknąC:: boisko Sokoła dla publicznoSci przy 
wszelkich zawodach rozgrywkowych przez W. K. S. 
OgniskO tak w charakterze 20spodarza jak i g05ci - do 
dnia 31 grudnia 1931.-

Zaiste, czytając sent~ncję owego orzeczenia, 
trudno sie oprzeć refleksji na temat staropol
skiego przysłowia .. ślusarz zawi!!ił, a kowala 
powiesili". 

Powołując sie na nasze sprawozda nie w Nrze 
30 z 25 lipca br. - przy które m w całej 
osnowie obstajemy śmiemy twierdzić, iż pre
zes honorowy W. K. S .• Ogniska" p. e:enerał 
Wieczo:-kiewicz, który przypadkiem znajdował się 
podczas zawodów jako widz, obywatel piastu
jący bardzo powatne stanowisko w hierarchji pań· 
slwowo·społecznej, dokumenta o treści, w szcze
gólności ( I iSlocie sprawy nieuzasadnionej stanow
czo nie zaopatrzyłby swoim 1ł'łasnoręcznym 

podpisem. Na tern samem stanowisku sloi cała 
tut. opinja publiczna. Motyw zatem nieuzasad· 
niony, zakrawa - za pozwoleniem - na cynizm, 
a nie obiektywne, spOrtowe załalwienie. 

Co do .ostruJenia" to twierdzimy, te na 
zawodach rozegranych 28 czerwca br. między 

K. S. 28 (Pl"%emy!l) a Ogniskiem bramkarz: 
Wójtyna zostal w brutalny sposób kopnięty i 
raniony w szczękę przez gości, co spotkało się 
z łatwo zrozumiałym odruchem publiczności. 

Już wówczas w sprawozdaniu IN Nrze 27 z 4-
lipca br., jakkolwiek zakończyły się wynikiem 
7 : 5 (5: 2) na korzyść Ogniska. m. i. tak pisa
liśmy : "zo~cie chwytają si, I'Y brutalntj. na co 
nitsttty sedzia nie reaguje, co Jpotvka sił z IU

ptl"ie zrozu""alyc" wzgteddw natury c~ysto 
ludzkiej - odpowiednimi okrzykami niezadowo
lenia ze strony do glebi oburzonej publiczno1cl, 
pod adrtstm sedziego·. 

Przyznajemy, te po .. dopingowaniu· magi
stratury sportowej w Przemyślu byliśmy przygo
towani na ewentualne niespodzianki, tem więcej, 
że zdołaliśmy wysondować i to od poważnego 

przemyskiego sportowca z pełnem akademickiem 
wykształceniem, te na taml. terenie sportowym 
panują - powiedzmy delikatnie - nie bardzo 
zdrowe stosunki. 

Że Ognisko kierowało się i kieruj~ wyłącz
nie zasadami sportowemi, niechaj posłuży po
niższe pismo, które udało się nam uzyskać, a 
które w dosłC)wnem brzmieniu przytaczamy: 
.128/31. p. n. jarosław, 27 czerwca. 

Do 
Szanownego Kolegjum SCdziÓw Piłki Notnej 

we Lwowie. 
Zniewoleni wprost absurdalnymi warunkami dla 

prowadzenia gry w podokręgu przem)'skim, udajemy 
się do Szanownego Kolegium z usiln, pro~b~ o udzje
lenie nam ochrony wzgl. uczynienia nam warunki te 
przynajmniej zno~nymi. 

Absurdalno~ lety w niekulturalnem wprost za
chowaniu siC publicznoSci przemyskiej, 5:tcxeg6lnie na 
boisku Polollji. 

Wystar. z)' nadmieniC::, te za bramkami w)'ICQuj" 
się notowcy przemyscy z wetkniClymi w ziem ię notami, 
ktÓrzy terroryzują bramkarza wykrzyknikami .puSi! bo 
dostaniesz' jak i do graczy ~nie slrzelaj bo w ciebie 
strzelę-. 

Komenlan~ bCdą lU zbędn~. Oracz, kt6ry jest 
zmuszony oglądac Się, czy nie leci do niego n6t lub 
karoień, gracz, ktÓry nie mOłe zbli t ye się do linii au
Wolej, idy t zostaje kopnięty przez widza- grae dobrze 
nie mate. 

Formalne wycie w formie uwag dla sędziego 

.. faul" - .karny· - ~spaIOn)'· "wyrzucie" terroryzuje 
prowadzllcego zawody, wprowadza dezorjentację i daje 
pOwÓd, te mote droU sugestii czy depresji dae mot li
woSi! dopatrzenia się nel[o~, czego nie było, wzgl. nie
niedopalrzenia tego, co było, a co zatem idzie prowa
dzenia zawodÓw w spOSÓb pozostawiajlIC)' nieco do 
tyczenia. 

Za koronę teio SIanu rzeczy nie.:h będll zaWOdy 
z dnia 4 C7.erwca br. li: HKS. Czuwaj w PrzemySIu na 
boisku Polonii, O ktÓrych mÓwi nieco komunik"t pod_ 
okrę2u w pkL I. Vi czasie klÓrych, pominlłwszy rzucanie 
wyrazdw iodzących w osobist, godnoU 2raczy, tłum 

wpadł na boisko i pobił naszych graczy, w czem brał 
udział r6wniet gracz Czuwaj u - Sędzia mimo, te był 
tut, ,111mo, te interwenjował gwizdkiem, poza wtarg
nięciem publicJ:n05d niczego wiccej nie widział. - Motna 
przyj~~, te scdzia będ"c tylko nłowieklem mote cu
go~ nie widzie~, jednak sytuacja pozwahl rÓ.·lIiet przy-
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puszczat, te teroryzowany przu notowc6w widziet 
nie mÓ2t lub niechciał. 

Reasumujllc, prosimy najuprujmiej o taskawe 
stanowcu wyznaczenie na zawody nasze z K. S. Ruch 
w Przemyślu na boisku POlonjl w dniu 5. 7. sędzieao 
lwowskielo, przyczem koszty diet sędziowskich ponidie 
nasz klub, na zawody nasu z H. K. S. C1.uwaj w jaro
sławiu w dniu 19. 7. br. na Stadjonie Szkoła - oraz 
w dniu 26. 7. br. do uwodów naszych z POlonj, II. 
w jarosławiu na Stad jonie Sokoła wyznal:.zenie WZ21. 
spowodowanie wyznaczenia sędzie20 jarosławskiego lub 
rzeszowskiego z pominieciem PrzemySła za wyjątkiem 
p. PiIlersdorffa I kpt. Stanka. 

\\. nadzieji, it pro~ba nasza w imię dobra s portu 
zOSIanie uwzględniona krdJimy się ze sportowem 
pozdrowie niem 

Sekretarz Zasl. Prezesa 
Socki st. ogn. Leichtjried-. 
Treść pisma nie wymaga, z naszej strony 

tadnych komentarzy, lecz oświadczamy, że sta
nowi dla Władz sporłowych w Przemyślu. do
sadną odpowiedź, na odrzucenie . nieuzasadnio
nego· protestu_ 

Zdradzimy też tajem nicę Ognisk u, jeśli mu 
zakomunikujemy, że pismo powyższe spowodo
wało ów nieprzebłagany gniew Przemyśla. Nie 
prawdat panowie? 

Ognisko bowiem nie zna I. zw. tajnej dy
plomacji i umizgania się. lecz jak na żołnierzy 

przystoi, wali prawdę w oczy, zapominając, ż~ 
prawda boli. 

Przeciwko krzywdzącemu orzeczeniu prze
myskiemu wniosło Ognisko odwołanie do Wy
działu Gier i Dyscypliny Z. O. P. N. we Lwowie. 

.EXP'RfSS jAt(OSl-AWSKI" 

Jakiei ON słońcu 
ERDAL btvcezJ 

J ólkł g,m~ blaskó ... 
sn, 

T. k pn:tz tęby 
chlop:aA gwiidł6 

Truba pn)'tMt -
ncję ma . 

Pasła do obuwia 

frdal 
Wyrób krajowy 

Reklama 

dźwignią 

handlu r 
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unlktl R:ospody. Szczeście mtlUeńskie w 
dutej mierze zaJety od przyjemnelto I 

wzoroweltO domostwa, lecz trudno go 
sobie wyobraz ić bez czys tości pod kat

dym względcm. Nlechte wieC Szan. Panie 
nie oszczcdzaJ:\ niltdy na mydle! Nalety 

ie więcej nit dolqd spotrzebywać. a uczy-
nić to motna bez powlckszcnia w)'dat

ków, wyblertlhlC przy kddym zakupic 
s łynne pow~7.ecllnle z dobroct mydlO 

..Kollonlay 7. "raikII: na uwage zasłu-
guJe: zawa rtość gliceryny I subtelny 

trwaly aromatyczny zapach. Przytem 
Jest ono nadzwyczaj wydajne t dla tel!:l) 

tylko tak tanie. te nie potrzeba (\ ... r ~cać 
ani zbytecznego opakowania ani Id .!akll'· 

I!:okolwlek uplckszenla. KaMy dobm: 
prowadzony lepSZY sklep ma slale 
składzie mydło .. Kolloniay z pralh". 

~ Zastępca na Jarosław I okolicę: 

Cała opi nja sportowa naszego grodu ocze
kuje z napręte niem od Lwowa uchylenia w ca
łości orzeczenia przemyskiego i wydania wyroku 
objektywnego, zgodnego z istotnym stanem spra~ 
wy, który przedstawiliśmy już obszernie w Nrze 
30 z 25 lipca br. naszego pisma. 

WOLF STEINBOCK Jarosław, Rynek 7. 

Tego, podkreślamy z naciskiem, wymaga 
istotne dobro prawdziwego sportu. E. S. 

• • • 
W.C.S.S. Polonja II. (Przemyśl) - W.K.S. 

Ognisko I. (Jaro.law) 4,5 (I' 4) . Zawody 
powyższe o mistrzostwo kI. B. rozegrane zoslały 
na Stadjonie Sokoła 26 lipca. W pierwszej poło
wie znaczna przewaga miej scowych. 

Po przerwie goście stale zagrażają bramce 
Ogniska, a częste ich ataki uwieńczone zostały 

3 goa lami. Bramki dla Ogniska uzyskali: Gału
sza 2, Gargala 2, Strzelbicki I. Sęd:tiował dobrze 
p. PilIersdorf z Przemyśla. Sheryw. 

• 
\V dniu 2 1. VII. 1931. odbyła się na Stad

jonie Sokola pró ba sprawności członkiń Ja ro
sławskiej SekCJi AZS. we Lwowie. Osiągnięto 
następujące wyniki : 

Bieg 60 m . I. .Czarnecka" 8'8, II. Kosiń
ska 9', III .• Maryśka" 9' 

Pchnięcie kulą 4 kg, I. Kosińska 7'92, 
II. "Czarnecka" 7 '42, III. Wiercińska W. 6'85, 

Sztafeta 4 X 7S w składzie .Maryśka" 
.Kasia" Romańska i Kosińska 47'2, 

Rzut dyskiem. I kg. 25 dkg. I. Kosiń

ska 24'50 II. .Czarnecka" 19'90, III. " Kazia" 18'80. 
Skok w dal. I. . Czarnecka " 4'35, JI . Ko

sińska 4', III. "Maryśka " 3'BO. 
R7.ut oszczepem. I. Kosińska 26'60, II. "Ma

ryśka'" 20'IQ, III . • Kazia" 19'20. 
Bieg 200 m . I. .Czarnecka " 32', II. .. Ka

zia'" 34'2, III. "Maryśka'" 34,6. 
Sztafeta olimpińska 6Ox75x1OOx200 w skła-

dzie .Kazia" Koslńska , Romańsk a .Maryś-

ka" 1' 12 '6', E. C. 

Dnia 21 sierpnia br. 
o godzinie 10 .. eJ rano 
w S II d z I e Grodzkim 
w Pruchnlku odbędzie s ię 

LICYTACJA 
na CEGIELNIĘ I DOMEK 
MUROWANY z wielkim 
OGRODEM 

Butsza wiadomośł ". bandlu S. B a u m g a r t t a a 

ADOLF BLOCHER 
&lllal slllhmlklch Iller!alll lIdIIIIIICh 

\II' .IAAOIŁAWIU, ul. 3. Maja 1 . 
(dawniej gmach straty potarnej) - Telefon Nr. 165 
dosta rcza cement wagonowo J:. wa.wa'klch ••• 
bryk oraz poleca delajlicznie ze składu: Cement 
portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamOtowe, 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, 
trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, imoły, papę da
chow~ i izolacyjną (Kutnickiego) oraz fa rby, po
kosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty 
do pOdłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe 
i wszelkie in ne materjały w zakres budownictwa 

wchodz'lce. 
Towary pierwszorz.:dne I Ceny konkurencyjne 

Warunki tapłaty w edług umowy. 

ZAWIADOMIENIE. 
Dla Jarosławia oddałem obecnie 

wyłączne zastepstwo moich wyrobów 

firmie 

DO~ fOWRROWI 
I~'ERIRL 

Wskutek tego nie dosta rczam wiE:;cej 
m o i c h wyrobów innym sklepom, 
a o b u w i e z mojej fabryki sprzeda
wane będzie w Jarosławiu wyłącznie 

w magazynie p o w y Ż s z ej firmy . 

F. L. Pop per 
Fabryka obuwia 

Chrudim. 

WydaWCA I odoowledzlahry redaktor : E ..... NUEl SCHIFFMAIIIN 

TELEFON SS." 

Inserujcie w "Expressie Jarosławskim" 

na sezon Jesienny 1931 r. 
pOleca 

NAWOZY SZTUCZNE a to: 
sól potasową krajową, 
kainit zwykły i mielony, 
tomasyne. 
superfosfat mineralny i kostny, 
azotniak mielony i granulowany, 
siarczan amonu, 
wapno palone mielone, 
w calłwarO.łWrek ladunkub, wprost , kopaiIi I labryk, ta_ 
bid w drobnrtb lIołdacb Ił Slur' lIarurn 'II' Jarosławia. 

Spółdzielczy 

BANK ROLNICZV 
& ollranlnon, odpo.iedzlalnołcił 

W JAR o SŁAW I U. 

• ~ Kto· 
chce naitaniei kupit 

Cement 
Wa p n O 

G i p s 
P a p ę 

Szamotkę 

Dachówkę 

niechaj się zwróci do firmy 

M. • 
OKON 

JAROSŁAW, ul. Kraszewskiego 

TELEFON Nr. 6. 

• 

.1---------------. 
i}rukarnia S Baumi!arlena VI l arOl'ławiu 
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